pessoas da sociedade organizada, de maneira consciente e voluntária para o enfrentamento 

e controle das arboviroses. 

2.0 ASPECTOS EPIDEMIOLÓGICOS DAS ARBOVIROSES NO MUNICÍPIO 

O município de Senador Pompeu possui programado para o ano de 2026, 11.258( 

onze mil duzentos e cinquenta e oito) imoveis  sendo divido  7.899 (sete mil oitocentos e 

noventa e nove) imóveis urbanos e 3.359 (três mil trecentos e cinquenta e nove) imóveis 

rurais trabalhados no Programa de Prevenção e Controle das Arboviroses, distribuídos 

em 01 

zona. Cada imóvel deve ser inspecionado uma vez a cada ciclo (quarenta dias úteis).